Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata nº 56 / XIII / 2.ª SL

Aos cinco dias do mês de dezembro de 2016, pelas dezasseis horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Estrangeiros, na sala do Palácio de S. Bento, na

presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta Ata, com a seguinte,

Ordem do Dia (OD):

§ Único: Audição conjunta com as Comissões de Defesa Nacional e Assuntos

Europeus dos Senhores Ministros dos Negócios Estrangeiros e da

Defesa Nacional, sobre o Plano de Implementação da Estratégia Global da

União Europeia em matéria de segurança e defesa, ao abrigo da Lei n.º

43/2006, de 25 de agosto, com as alterações dadas pela Lei n.º 21/2012 de

17 de maio – relativa ao acompanhamento, apreciação e pronúncia pela

Assembleia da República no âmbito do processo de construção da União

Europeia).

____________________________________

O Senhor Presidente da Comissão de Defesa Nacional, Deputado Marco António Costa,

deu as boas-vindas aos Senhores Ministros dos Negócios Estrangeiros e da Defesa

Nacional, recordando o tema desta audição, a Estratégia Global da União Europeia em

matéria de segurança e defesa, antecedendo a reunião sobre o mesmo que ocorreu no

dia 15 de dezembro de 2016 em Bruxelas. Na mesa estiveram ainda presentes a

Senhora Presidente da Comissão de Assuntos Europeus, Deputada Regina Bastos, e o

Senhor Presidente da Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades

Portuguesas, Deputado Sérgio Sousa Pinto, que presidiu posteriormente à reunião.

O Senhor Ministro dos Negócios Estrangeiros e o Senhor Ministro da Defesa Nacional

iniciaram as suas intervenções enquadrando o tema objeto da audição e focando

aspetos diversos sobre as suas posições relativamente ao mesmo.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Na primeira ronda de perguntas, intervieram os Senhores Deputados Duarte Marques

(PSD), Ascenso Simões (PS), João Vasconcelos (BE), João Rebelo (CDS-PP) e António

Filipe (PCP).

Os Senhores Ministros responderam às questões colocadas individualmente.

Na segunda ronda de questões, intervieram os senhores Deputados Bruno Vitorino

(PSD) e Diogo Leão (PS), a Senhora Deputada Domicília Costa (BE) e os Senhores

Deputados João Rebelo (CDS-PP) e António Filipe (PCP), bem como os Senhores

Deputados Paulo Pisco (PS), Lara Martinho (PS) e José Miguel Medeiros (PS).

Os Senhores Ministros responderam às questões elencadas de forma conjunta.

A audição foi gravada em vídeo e transmitida em direto pelo Canal Parlamento,

constituindo a gravação parte integrante desta ata, o que dispensa o seu

desenvolvimento nesta sede (gravação integral disponível em):

http://www.canal.parlamento.pt/?cid=1480&title=audicao-dos-ministros-dos-

negocios-estrangeiros-e-da-defesa-nacional

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença dos membros do

Governo e declarou encerrada a reunião pelas vinte horas e trinta minutos.

Palácio de S. Bento, 05 de dezembro de 2016

O Presidente da Comissão,

                                  (Sérgio Sousa Pinto)

http://www.canal.parlamento.pt/?cid=1480&title=audicao-dos-ministros-dos-negocios-estrangeiros-e-da-defesa-nacional
http://www.canal.parlamento.pt/?cid=1480&title=audicao-dos-ministros-dos-negocios-estrangeiros-e-da-defesa-nacional

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alberto Martins

 Ascenso Simões

 Domicilia Costa

 Isabel Santos

 Joana Lima

 Lara Martinho

 Paula Teixeira da Cruz

 Paulo Neves

 Paulo Pisco

 Porfírio Silva

 Ricardo Baptista Leite

 Rui Silva

 Sérgio Sousa Pinto

 Hugo Costa

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Ângela Guerra

 Carlos Alberto Gonçalves

 Carlos Páscoa Gonçalves

 Filipe Lobo D' Ávila

 Gabriela Canavilhas

 João Oliveira

 José Cesário

 Nuno Magalhães

 Pedro Filipe Soares

 Sérgio Azevedo

A presente Ata foi elaborada conjuntamente por ambas as Comissões envolvidas e

aprovada na reunião CNECP de 10 de outubro de 2017.